

**BALANÇO PATRIMONIAL - JULHO DE 2017**

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Região Central e Oeste Mineiro Ltda - Sicoob Divicred

CNPJ: 01.736.516.0001-61 - AF BACEN: 96.00649224

ATIVO	VALOR	PASSIVO	VALOR
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>259.506.445,08</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>229.971.618,60</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>3.917.905,17</b>	<b>DEPÓSITOS</b>	<b>219.934.887,46</b>
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	Depósitos a vista	55.000.568,18
Carteira Própria		Depósitos a prazo	164.934.319,28
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	131.358.755,11	Depósitos para investimentos	0,00
RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS	0,00		
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITOS</b>	<b>118.819.889,90</b>	Depósitos pag consig extrajudic	
		Correspondente no país	
Operações de crédito	131.739.555,47	<b>OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS</b>	<b>25.241,53</b>
<b>Setor Privado</b>		Empréstimos no país—Coop. Central	0,00
( - ) Provisão de crédito	<b>-12.919.665,57</b>	Empréstimos no país—outras inst	25.241,53
<b>OUTROS CRÉDITOS</b>	<b>2.834.495,86</b>	<b>RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS</b>	<b>8.289,14</b>
Diversos	1.683.252,85	Recursos em trans. Terceiros	8.289,14
Avais e Fianças(Cartão Crédito)	354.421,39	<b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>	<b>10.003.200,47</b>
Rendas a receber	1.093.611,27	Cobr. Arrecad. Trib. Assem.	357.580,92
( - ) Provisão para outros Créditos	<b>-296.789,65</b>	Cotas Capital a pagar	784.613,38
<b>OUTROS VALORES E BENS</b>	<b>2.575.399,04</b>	FATES	189.539,52
Outros Valores e Bens	2.575.399,04	Gratificações e Participações a Pagar	30.866,64
<b>PERMANENTE</b>	<b>8.592.226,86</b>	Sobras Líquidas a Distribuir	5.104,73
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>4.114.728,31</b>	Fiscais e Previdenciárias	391.659,15
Partic.Colig.Control País	4.114.728,31	Provisão de Juros ao Capital	2.094.238,93
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>4.327.032,97</b>	Provisão para Participação nos Lucros	258.157,46
Imóveis de uso	854.688,30	Diversas	5.891.439,74
Imobilizações em curso	170.140,50	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>38.359.146,01</b>
Outras Imobilizações de uso	5.882.496,40	Capital de Domic no país	32.923.586,35
( - ) Depreciações acumuladas	<b>-2.580.292,23</b>	(Capital a realizar)	<b>-757.221,07</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>150.465,58</b>	Reservas de lucros	5.111.235,14
Softwares / Diretito de Uso	403.320,51	Sobras ou perdas acumuladas	757.560,11
( - ) Amortização acumulada	<b>-252.854,93</b>	Sobras 1º semestre	<b>-722.137,45</b>
		Reservas para expansão	1.046.122,93
		<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>-232.092,67</b>
		Receitas Operacionais	4.527.097,93
		( - ) Despesas operacionais	<b>-4.705.929,69</b>
		Receitas não operacionais	8.146,08
		( - ) Despesas não operacionais	<b>-9.138,56</b>
		Imposto de renda	<b>-8.996,22</b>
		Contrib. Social	<b>-5.954,28</b>
		Participações no Lucro	<b>-37.317,93</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>268.098.671,94</b>	<b>TOTAL PASSIVO</b>	<b>268.098.671,94</b>

**Michell Martins de Sousa**  
Contador - CRC/MG: 77.933

**Sérvio Túlio de Carvalho**  
Diretor Coordenador Financeiro

**Consuelo Campos de Freitas Melo**  
Diretora Administrativa

**Kléber Moreira Zica**  
Diretor Comercial